



ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02 июня 2015 г. № 206-пп

г. Архангельск

О внесении изменений в государственную программу Архангельской области «Социальная поддержка граждан в Архангельской области (2013 – 2018 годы)»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 1 статьи 21 Федерального закона от 06 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», пунктом «а» статьи 31.2 Устава Архангельской области, постановлением Правительства Архангельской области от 10 июля 2012 года № 299-пп «О порядке разработки и реализации государственных программ Архангельской области» Правительство Архангельской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государственную программу Архангельской области «Социальная поддержка граждан в Архангельской области (2013 – 2018 годы)», утвержденную постановлением Правительства Архангельской области от 12 октября 2012 года № 464-пп.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Исполняющий обязанности
Губернатора
Архангельской области**



А.П. Гришков

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Архангельской области
от 02 июня 2015 г. № 206-пп

**ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в государственную программу
Архангельской области «Социальная поддержка граждан
в Архангельской области (2013 – 2018 годы)»**

1. В паспорте государственной программы:

1) в позиции, касающейся подпрограмм государственной программы, слова «обслуживанию и социальной защите населения Архангельской области» заменить словами «обслуживанию граждан и социальной защите населения в Архангельской области»;

2) позицию, касающуюся объемов и источников финансирования государственной программы, изложить в следующей редакции:

«Объемы и источники финансирования государственной программы	– общий объем финансирования составляет 61 194 256,8 тыс. рублей, в том числе: средства федерального бюджета – 14 204 000,8 тыс. рублей; средства областного бюджета – 46 765 805,3 тыс. рублей; средства местных бюджетов – 224 423,2 тыс. рублей; внебюджетные средства – 27,5 тыс. рублей».
--	---

2. В абзаце двенадцатом раздела I слова «оказания социальных услуг» заменить словами «социального обслуживания».

3. В разделе II:

1) в наименовании подраздела 2.1 слова «обслуживанию и социальной защите населения Архангельской области» заменить словами «обслуживанию граждан и социальной защите населения в Архангельской области»;

2) в паспорте подпрограммы № 1:

а) в позиции, касающейся наименования подпрограммы, слова «обслуживанию и социальной защите населения Архангельской области» заменить словами «обслуживанию граждан и социальной защите населения в Архангельской области»;

б) в позиции, касающейся задач подпрограммы:

задачу № 1 изложить в следующей редакции:

«задача № 1 – выполнение государственных заданий на оказание государственных услуг (выполнение работ) организациями социального обслуживания граждан, находящимися в ведении Архангельской области, и подведомственными министерству труда, занятости и социального развития (далее – государственные организации социального обслуживания);»;

задачу № 3 изложить в следующей редакции:

«задача № 3 – развитие сети и улучшение материально-технической базы

государственных организаций социального обслуживания;»;

в) позицию, касающуюся объема и источников финансирования подпрограммы, изложить в следующей редакции:

«Объем и источники финансирования подпрограммы	– общий объем финансирования составляет 13 809 786,3 тыс. рублей, в том числе: средства федерального бюджета – 1 245,0 тыс. рублей; средства областного бюджета – 13 808 541,3 тыс. рублей»;
---	---

3) в подразделе 2.2:

а) в абзаце первом слова «защиты и социального обслуживания населения» заменить словами «защиты населения и социального обслуживания граждан»;

б) в абзаце третьем слово «учреждения» заменить словами «государственные организации социального обслуживания»;

в) абзацы четвертый и пятый изложить в следующей редакции:

«психоневрологические интернаты и детский дом-интернат для детей с серьезными нарушениями в интеллектуальном развитии (9 государственных организаций социального обслуживания);

дома-интернаты для престарелых и инвалидов (12 государственных организаций социального обслуживания);»;

г) в абзаце шестом слова «(два учреждения)» заменить словами «(две государственные организации социального обслуживания);»;

д) в абзаце седьмом слова «, нуждающихся в социальной реабилитации (10 учреждений);» заменить словами «(10 государственных организаций социального обслуживания);»;

е) в абзаце восьмом слова «(одно учреждение)» заменить словами «(одна организация социального обслуживания);»;

ж) абзац девятый изложить в следующей редакции:

«центр социальной адаптации для лиц без определенного места жительства и занятий (одна государственная организация социального обслуживания);»;

з) абзац десятый изложить в следующей редакции:

«консультативный центр (одна государственная организация);»;

и) в абзаце четырнадцатом:

слова «государственных бюджетных учреждений социального обслуживания семьи и детей Архангельской области, подведомственных министерству труда, занятости и социального развития (далее – учреждения социального обслуживания семьи и детей),» заменить словами «государственных организаций социального обслуживания, осуществляющих социальное обслуживание семьи и детей (далее – государственные организации социального обслуживания семьи и детей);»;

слово «учреждениях» заменить словами «государственных организациях»;

к) в абзаце пятнадцатом слова «В учреждениях» заменить словами «В государственных организациях»;

л) в абзаце шестнадцатом:

слово «учреждениях» заменить словами «государственных организациях»;

слова «данных учреждений» заменить словами «данных организаций»;

м) в абзаце семнадцатом:

слова «Сеть учреждений» заменить словами «Сеть государственных организаций»;

слова «учреждений социального обслуживания населения» заменить словами «государственных организаций социального обслуживания»;

н) в абзаце восемнадцатом слова «В учреждениях социального обслуживания населения – домах-интернатах общего и психоневрологического профиля» заменить словами «В государственных организациях социального обслуживания (домах-интернатах для престарелых и инвалидов и психоневрологических интернатах)»;

о) в абзаце девятнадцатом слова «учреждений социального обслуживания населения, – домов-интернатов общего и психоневрологического профиля,» заменить словами «государственных организаций социального обслуживания (домов-интернатов для престарелых и инвалидов и психоневрологических интернатов),»;

п) в абзаце двадцатом:

слова «учреждений социального обслуживания населения – домов-интернатов общего и психоневрологического профиля» заменить словами «государственных организаций социального обслуживания (домов-интернатов для престарелых и инвалидов и психоневрологических интернатов)»;

слова «интернатах психоневрологического профиля» заменить словами «психоневрологических интернатах»;

р) в абзаце двадцать первом:

слова «учреждения социального обслуживания населения – комплексных центра социального обслуживания населения» заменить словами «государственные организации социального обслуживания – комплексных центра социального обслуживания»;

слова «данных учреждений» заменить словами «данных организаций»;

с) в абзаце двадцать втором слова «учреждений социального обслуживания населения – комплексных центра социального обслуживания населения» заменить словами «государственных организаций социального обслуживания – комплексных центров социального обслуживания»;

т) в абзаце двадцать седьмом слово «учреждениях» заменить словами «государственных организациях социального обслуживания»;

4) в подразделе 2.3:

а) по тексту абзаца первого слова «учреждения социального обслуживания населения» в соответствующем падеже заменить словами «государственные организации социального обслуживания» в соответствующем падеже;

б) в абзаце восьмом:

слова «учреждения социального обслуживания населения» заменить

словами «государственные организации социального обслуживания»;

слова «даным учреждениям» заменить словами «даным организациям»;

5) позицию, касающуюся объема и источников финансирования подпрограммы, паспорта подпрограммы № 2 изложить в следующей редакции:

«Объем и источники финансирования подпрограммы	– общий объем финансирования составляет 41 171 226,1 тыс. рублей, в том числе: средства федерального бюджета – 13 830 564,9 тыс. рублей; средства областного бюджета – 27 340 633,7 тыс. рублей; внебюджетные средства – 27,5 тыс. рублей»;
---	---

б) абзац шестой подраздела 2.8 изложить в следующей редакции:

«В 2014 году в соответствии с Договором между органами государственной власти Архангельской области и Ненецкого автономного округа об осуществлении отдельных полномочий Архангельской области на территории Ненецкого автономного округа в сфере социальной поддержки и социального обслуживания граждан от 27 ноября 2013 года, утвержденным областным законом от 19 декабря 2013 года № 56-4-ОЗ, а с 1 января 2015 года в соответствии с Договором между органами государственной власти Архангельской области и Ненецкого автономного округа о взаимодействии при осуществлении полномочий органов государственной власти субъектов Российской Федерации, утвержденным областным законом от 20 июня 2014 года № 138-9-ОЗ, полномочия в сфере социальной поддержки и социального обслуживания граждан на территории Ненецкого автономного округа осуществляются органами государственной власти Ненецкого автономного округа.»;

7) в позиции, касающейся участников подпрограммы, паспорта подпрограммы № 4 слова «государственные бюджетные и автономные учреждения Архангельской области, подведомственные министерству образования и науки (далее – бюджетные и автономные учреждения, подведомственные министерству образования и науки)» заменить словами «государственные образовательные организации Архангельской области, подведомственные министерству образования и науки (далее – государственные образовательные организации)»;

8) в подразделе 2.12:

а) в абзаце первом слова «автономные и бюджетные учреждения здравоохранения Архангельской области, подведомственные министерству здравоохранения Архангельской области,» заменить словами «государственные медицинские организации Архангельской области»;

б) по тексту слова «бюджетные и автономные учреждения, подведомственные министерству образования и науки,» в соответствующем падеже заменить словами «государственные образовательные организации» в соответствующем падеже;

9) в паспорте подпрограммы № 5:

а) в позиции, касающейся участников подпрограммы:

слова «учреждения социального» заменить словами «государственные организации социального»;

слова «бюджетные и автономные учреждения, подведомственные министерству образования и науки» заменить словами «государственные образовательные организации»;

б) в позиции, касающейся задач подпрограммы:

слово «учреждений» заменить словами «государственных организаций»;

слово «учреждениями» заменить словами «государственными организациями»;

10) в подразделе 2.14:

а) в абзаце седьмом слово «учреждений» заменить словами «государственных организаций»;

б) в абзаце восьмом слово «стационарный» исключить;

в) абзац девятый после слов «для детей» дополнить словами «и подростков»;

г) в абзаце одиннадцатом слова «, нуждающихся в социальной реабилитации» исключить;

д) в абзаце шестнадцатом:

слово «учреждений» заменить словами «государственных организаций»;

слова «социальной помощи» заменить словами «социальных услуг, в том числе срочных социальных услуг»;

е) в абзаце семнадцатом слова «бюджетных учреждений социального обслуживания населения» заменить словами «государственных организаций социального обслуживания»;

ж) в абзаце восемнадцатом после слова «области» дополнить словами «социального обслуживания детей с ограниченными возможностями»;

з) в абзаце двадцать первом:

слово «учреждений» заменить словами «государственных организаций»;

слова «учреждения социальной реабилитации несовершеннолетних,» заменить словами «государственные организации социального обслуживания, деятельность которых направлена на устранение последствий, послуживших основанием ухудшения условий жизнедеятельности несовершеннолетних,»;

слова «обеспеченность учреждений» заменить словами «обеспеченность указанных организаций»;

и) в абзаце двадцать втором слово «учреждений» заменить словами «государственных организаций»;

11) в подразделе 2.15:

а) в абзаце первом:

по тексту абзаца первого слово «учреждениями» заменить словами «государственными организациями»;

слово «населения» исключить;

б) в абзаце втором слова «бюджетными и автономными учреждениями, подведомственными министерству образования и науки» заменить словами «государственными образовательными организациями»;

12) в паспорте подпрограммы № 6:

а) в позиции, касающейся участников подпрограммы, слова «учреждения социального обслуживания населения» заменить словами «государственные организации социального обслуживания»;

б) в позиции, касающейся задач подпрограммы:

слова «учреждений социального обслуживания населения» заменить словами «государственных организаций социального обслуживания»;

слова «населения в соответствии с национальными государственными стандартами Российской Федерации, сокращение очередности на социальное обслуживание в Архангельской области» заменить словами «граждан в соответствии с порядками предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в Архангельской области, в объемах, не менее установленных стандартами социальных услуг в соответствующей форме социального обслуживания, сокращение очередности в стационарные государственные организации социального обслуживания»;

в) позицию, касающуюся объема и источников финансирования подпрограммы, изложить в следующей редакции:

«Объем и источники финансирования подпрограммы	–	общий объем финансирования составляет 688 485,1 тыс. рублей, в том числе средства областного бюджета – 688 485,1 тыс. рублей»;
--	---	--

13) в подразделе 2.17:

а) в абзаце первом слова «учреждения социального обслуживания населения» заменить словами «государственные организации социального обслуживания»;

б) абзацы второй и третий изложить в следующей редакции:

«Стационарное социальное обслуживание граждан пожилого возраста, в том числе инвалидов, осуществляется 33 государственными организациями социального обслуживания, рассчитанными на 3091 койко-место, из них в 9 психоневрологических интернатах на 1780 койко-мест, в 11 домах-интернатах для престарелых и инвалидов на 881 койко-место, в специальном доме-интернате на 70 койко-мест и в 12 комплексных центрах социального обслуживания на 360 койко-мест.

На 1 июля 2013 года в очереди на социальное обслуживание в стационарной форме состоял 701 человек, в том числе в дома-интернаты для престарелых и инвалидов – 60 человек, в психоневрологические интернаты – 641 человек, в геронтопсихиатрические отделения – 49 человек.»;

в) в абзаце четвертом слова «домах-интернатах психоневрологического профиля» заменить словами «психоневрологических интернатах»;

г) в абзаце пятом слова «предоставляется срочное социальное обслуживание» заменить словами «предоставляются срочные социальные услуги»;

д) в абзаце шестом слова «срочном социальном обслуживании» заменить словами «срочных социальных услугах»;

е) в абзаце седьмом слова «государственных учреждений социального обслуживания населения» заменить словами «государственных организаций социального обслуживания»;

ж) абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«Приобретение имущественных комплексов, строительство новых зданий и сооружений позволит создать дополнительные места в государственных

организациях социального обслуживания для предоставления социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания, что позволит сократить очередность лиц, страдающих психическими расстройствами, для получения социальных услуг в данных организациях. Реализация проекта «Сервисное жилье» позволит обеспечить самостоятельное проживание вне стен стационарных государственных организаций социального обслуживания граждан с ментальными нарушениями, прошедших курс реабилитации и способных самостоятельно проживать под наблюдением специалистов.»;

з) в абзаце девятом слова «нестационарного, полустационарного и стационарного обслуживания в соответствии с требованиями национальных стандартов» заменить словами «социальных услуг в форме социального обслуживания на дому, в полустационарной и стационарной формах социального обслуживания в соответствии с порядками предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в Архангельской области, утвержденными постановлением Правительства Архангельской области от 18 ноября 2014 года № 475-пп.»;

14) в подразделе 2.18:

а) в абзаце первом слова «учреждениями социального обслуживания населения» заменить словами «организациями социального обслуживания»;

б) в абзаце одиннадцатом слова «учреждения социального обслуживания населения» заменить словами «государственные организации социального обслуживания»;

15) в паспорте подпрограммы № 7:

а) в позиции, касающейся участников подпрограммы, слова «учреждения социального обслуживания населения» заменить словами «государственные организации социального обслуживания»;

б) в позиции, касающейся задач подпрограммы, слова «учреждений социального обслуживания населения» заменить словами «государственных организаций социального обслуживания»;

16) в подразделе 2.20:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

«Сеть государственных организаций социального обслуживания представлена 55 данными организациями, штатная численность которых составляет более 5,5 тыс. человек, из них более 2,2 тыс. специалистов.»;

б) в абзаце втором слова «учреждений социального обслуживания населения в сфере» заменить словами «государственных организаций»;

в) в абзаце третьем:

слова «учреждений социального обслуживания населения» заменить словами «государственных организаций социального обслуживания»;

слова «данных учреждений» заменить словами «данных организаций»;

г) в абзаце четвертом:

слово «населения» заменить словом «граждан»;

слова «учреждений социального обслуживания населения» заменить словами «государственных организаций социального обслуживания»;

слова «данных учреждений» заменить словами «данных организаций»;

17) в подпрограмме № 8 в позиции, касающейся участников подпрограммы, паспорта подпрограммы № 8 слова «учреждения социального обслуживания населения Архангельской области, подведомственные министерству труда, занятости и социального развития» заменить словами «организации социального обслуживания»;

18) в подразделе 2.23:

а) абзац пятый исключить;

б) абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:

«Укреплена материально-техническая база 10 государственных организаций социального обслуживания из числа организаций, предоставляющих социальные услуги детям и подросткам с ограниченными возможностями, и стационарных государственных организаций социального обслуживания.»;

в) в абзаце шестнадцатом:

слова «Архангельской области – специальных» заменить словом «– специальных»;

г) в абзаце восемнадцатом:

после слова «формы» дополнить словом «социального»;

после слов «государственных учреждений» дополнить словами «Архангельской области»;

д) в абзаце девятнадцатом:

слова «учреждениях социального обслуживания населения Архангельской области» заменить словами «организациях социального обслуживания»;

слова «в услугах государственных стационарных учреждений социального обслуживания населения Архангельской области» заменить словами «социальных услугах, предоставляемых стационарными государственными организациями социального обслуживания»;

е) в абзаце двадцатом слово «населения» исключить;

ж) в абзаце двадцать первом слова «учреждений социального обслуживания населения Архангельской области» заменить словами «организаций социального обслуживания»;

з) в абзаце двадцать пятом:

слово «учреждения» заменить словом «организаций»;

слова «детей Архангельской области» заменить словом «детей»;

и) в абзаце двадцать восьмом после слова «при» дополнить словами «государственных организациях социального обслуживания – »;

к) в абзаце тридцатом слова «комплексных центра социального обслуживания населения Архангельской области» заменить словами «государственных организации социального обслуживания – комплексных центра социального обслуживания»;

л) в абзаце тридцать первом:

слова «центре реабилитации» заменить словами «реабилитационном центре для детей и подростков с ограниченными возможностями»;

после слова «трех» дополнить словами «государственных»;

м) абзац тридцать шестой изложить в следующей редакции:

«шесть государственных музеев Архангельской области с тремя филиалами государственного бюджетного учреждения культуры Архангельской области “Архангельский краеведческий музей” (в городе Мезени, селах Веркола и Пинега Пинежского района Архангельской области) и одним филиалом государственного бюджетного учреждения культуры Архангельской области “Государственное музейное объединение «Художественная культура Русского Севера” (в деревне Городищенская Красноборского района);»;

н) дополнить новым абзацем тридцать седьмым следующего содержания:

«государственное бюджетное учреждение культуры Архангельской области “Дом народного творчества”;»;

о) абзац тридцать седьмой считать абзацем тридцать восьмым;

п) абзац тридцать восьмой считать абзацем тридцать девятым, изложив его в следующей редакции:

«три государственных образовательные организации»;»;

р) абзацы тридцать девятый – девяносто шестой считать соответственно абзацами сороковым – девяносто седьмым;

с) абзац девяносто седьмой считать абзацем девяносто восьмым и изложить его в следующей редакции:

«В стационарных государственных организациях социального обслуживания проживает 2 850 инвалидов.»;

т) абзац девяносто восьмой считать абзацем девяносто девятым и в нем:

по тексту слова «клиентов государственных бюджетных учреждений социального обслуживания населения Архангельской области» заменить словами «получателей социальных услуг государственных организаций социального обслуживания»;»;

слова «государственных стационарных учреждениях психоневрологического профиля Архангельской области,» заменить словами «стационарные государственные организации социального обслуживания, предоставляющие социальные услуги в стационарной форме социального обслуживания лицам, страдающим психическими расстройствами,»;»;

у) абзацы девяносто девятый – сто пятнадцатый считать соответственно абзацами сотым – сто шестнадцатым;

ф) абзац сто шестнадцатый считать абзацем сто семнадцатым и в нем:

слово «учреждениями» заменить словом «организациями»;»;

слова «Архангельской области» исключить;»;

х) абзац сто семнадцатой считать абзацем сто восемнадцатым и в нем слова «услуги государственных учреждений социального обслуживания населения Архангельской области» заменить словами «социальные услуги государственных организаций социального обслуживания»;»;

19) в подразделе 2.24:

а) в абзаце втором слова «учреждениями социального обслуживания населения в Архангельской области» заменить словами «организациями социального обслуживания»;»;

б) в абзаце третьем слова «Архангельской области» исключить;»;

в) в абзаце девятом слова «учреждений социального обслуживания населения в Архангельской области» заменить словами «организаций социального обслуживания»;

г) в абзаце двенадцатом:

слова «организации Архангельской области» заменить словом «организации»;

слова «учреждения социального обслуживания населения Архангельской области» заменить словами «организации социального обслуживания»;

20) в подразделе 2.26:

а) в абзаце втором подпункта 1.1 пункта 1 слова «учреждений социального обслуживания населения в Архангельской области» заменить словами «организаций социального обслуживания»;

б) в пункте 3:

в абзаце втором слова «лечебно-профилактических» заменить словами «медицинских организаций»;

в абзаце четвертом слова «учреждений социального обслуживания населения в Архангельской области, в том числе учреждений для детей с ограниченными возможностями здоровья и нарушением в интеллектуальном развитии, домов-интернатов для инвалидов,» заменить словами «организаций социального обслуживания, в том числе из числа данных организаций для детей и подростков с ограниченными возможностями и нарушением в интеллектуальном развитии, для инвалидов»;

21) абзац третий подраздела 2.27 изложить в следующей редакции:

«Формирование доступной среды для инвалидов и других МНГ в Архангельской области во всех сферах деятельности при поддержке федерального бюджета обеспечивается путем предоставления субсидий из федерального бюджета в соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию мероприятий, включенных в государственные программы субъектов Российской Федерации, разработанные на основе примерной программы субъекта Российской Федерации по обеспечению доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения, приведенными в приложении № 6 к государственной программе Российской Федерации “Доступная среда” на 2011 – 2015 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года № 297.»;

22) в абзаце пятом подраздела 2.28 слова «учреждения социального обслуживания населения Архангельской области» заменить словами «организации социального обслуживания».

23) в приложении № 1 к подпрограмме № 8:

а) в позиции, касающейся цели, цифры «45» заменить цифрами «41»;

б) в пункте 1 цифры «50» заменить цифрами «41»;

в) в пункте 2 цифры «50» заменить цифрами «41».

4. В разделе III:

1) в абзаце третьем слова «национальными стандартами Российской Федерации» заменить словами «порядками предоставления социальных услуг»

поставщиками социальных услуг в Архангельской области, утвержденными постановлением Правительства Архангельской области от 18 ноября 2014 года № 475-пп»;

2) в абзаце четвертом слова «бюджетных учреждениях социального обслуживания населения» заменить словами «государственных организациях социального обслуживания»;

3) в абзаце пятом слова «национальными стандартами Российской Федерации» исключить;

4) в абзаце восьмом слова «учреждениями социального обслуживания населения» заменить словами «государственными организациями социального обслуживания»;

5) в абзаце десятом слова «учреждений социального обслуживания населения» заменить словами «государственных организаций социального обслуживания».

5. В приложении № 1 к указанной государственной программе:

1) в разделе I:

а) в пункте 3 слова «учреждений социального обслуживания населения» заменить словами «государственных организаций социального обслуживания»;

б) в пункте 4 слово «учреждениях» заменить словами «государственных организациях»;

в) позицию, касающуюся наименования подпрограммы № 1, изложить в следующей редакции:

«Подпрограмма № 1 “Организация работы по социальному обслуживанию граждан и социальной защите населения в Архангельской области”»;

г) в пункте 8 цифры «50,0» заменить цифрами «41,0»;

д) в пункте 9 слова «учреждениями социального обслуживания населения» заменить словами «государственными организациями социального обслуживания»;

е) в пункте 10 слова «учреждений социального обслуживания населения» заменить словами «государственных организаций социального обслуживания»;

ж) в пункте 11 слова «учреждений социального обслуживания населения» заменить словами «государственных организаций социального обслуживания»;

з) в пунктах 13 – 17 слово «населения» заменить словом «граждан»;

и) в пункте 27 слово «учреждениях» заменить словами «государственных организациях»;

к) в пункте 30 слово «учреждениях» заменить словами «государственных организациях»;

л) в пункте 32 слова «учреждений социального обслуживания населения» заменить словами «государственных организаций социального обслуживания»;

м) в пункте 38 цифры «50,0» заменить цифрами «41,0»;

2) в разделе II:

а) в пункте 3 слова «учреждений социального обслуживания населения» заменить словами «государственных организаций социального обслуживания»;

б) в пункте 4 слово «учреждениях» заменить словами «государственных организациях».

е) в графе 11 пункта 3.3 слова «учреждениям социального обслуживания населения» заменить словами «государственным организациям социального обслуживания»;

ж) позицию «Всего по задаче № 3» изложить в следующей редакции:

«Всего по задаче № 3	итого	503 583,4	101 845,3	26 905,5	20 823,1	27 090,5	163 459,5	163 459,5
	в том числе:							
	федеральный бюджет	1 245,0	207,5	207,5	207,5	207,5	207,5	207,5
	областной бюджет	502 338,4	101 637,8	26 698,0	20 615,6	26 883,0	163 252,0	163 252,0
	местные бюджеты	—	—	—	—	—	—	—
	внебюджетные средства	—	—	—	—	—	—	—»;

з) в позиции, касающейся задачи № 4, после слова «развития» дополнить словами (далее – отделения социальной защиты населения»;

и) позицию «Всего по подпрограмме № 1» изложить в следующей редакции:

«Всего по подпрограмме № 1	итого	13 809 786,3	1 987 844,2	1 885 503,0	1 990 797,0	2 465 424,3	2 740 108,9	2 740 108,9
	в том числе:							
	федеральный бюджет	1 245,0	207,5	207,5	207,5	207,5	207,5	207,5
	областной бюджет	13 808 541,3	1 987 636,7	1 885 295,5	1 990 589,5	2 465 216,8	2 739 901,4	2 739 901,4
	местные бюджеты	—	—	—	—	—	—	—
	внебюджетные средства	—	—	—	—	—	—	—»;

б) пункт 1.7 изложить в следующей редакции:

«1.7. Меры социальной поддержки семьям, имеющим детей (областной закон от 22 июня 2005 года № 55-4-ОЗ “О мерах социальной поддержки многодетных семей в Архангельской области”, единовременное денежное поощрение при награждении орденом “Родительская слава”, ежемесячное пособие на ребенка, ежемесячное пособие на ребенка, не посещающего дошкольную образовательную организацию (областной закон от 10 ноября 2004 года № 261-33-ОЗ “О социальных пособиях гражданам, имеющим детей”)	министерство труда, занятости и социального развития	итого	7 823 120,7	1 043 487,0	1 078 794,9	1 308 073,8	1 464 255,0	1 464 255,0	1 464 255,0	предоставление мер социальной поддержки в полном объеме в 2013 – 2014 годах не менее 50 000 получателям, в 2015 – 2018 годах – не менее 45 000 получателям»;
		в том числе:								
		федеральный бюджет	1 816 781,2	78 935,8	152 068,6	310 331,9	425 148,3	425 148,3	425 148,3	
		областной бюджет	6 006 339,5	964 551,2	926 726,3	997 741,9	1 039 106,7	1 039 106,7	1 039 106,7	
		местные бюджеты	–	–	–	–	–	–	–	
		внебюджетные средства	–	–	–	–	–	–		

в) позицию «Всего по задаче № 1» изложить в следующей редакции:

«Всего по задаче № 1	итого	41 171 226,1	7 051 056,0	6 904 912,4	7 491 638,6	6 574 300,1	6 574 659,5	6 574 659,5
	в том числе:							
	федеральный бюджет	13 830 564,9	2 212 500,5	1 983 934,0	2 428 738,8	2 401 557,6	2 401 917,0	2 401 917,0
	областной бюджет	27 340 633,7	4 838 528,0	4 920 978,4	5 062 899,8	4 172 742,5	4 172 742,5	4 172 742,5
	местные бюджеты	–	–	–	–	–	–	–
		внебюджетные средства	27,5	27,5	–	–	–	–»;

г) позицию «Всего по подпрограмме № 2» изложить в следующей редакции:

«Всего по подпрограмме № 2	итого	41 171 226,1	7 051 056,0	6 904 912,4	7 491 638,6	6 574 300,1	6 574 659,5	6 574 659,5
	в том числе:							
	федеральный бюджет	13 830 564,9	2 212 500,5	1 983 934,0	2 428 738,8	2 401 557,6	2 401 917,0	2 401 917,0
	областной бюджет	27 340 633,7	4 838 528,0	4 920 978,4	5 062 899,8	4 172 742,5	4 172 742,5	4 172 742,5
	местные бюджеты	–	–	–	–	–	–	–
	внебюджетные средства	27,5	27,5	–	–	–	–	–»;

3) в разделе V:

а) в позиции, касающейся задачи № 1, слово «учреждений» заменить словами «государственных организаций»;

б) по тексту:

слова «учреждения социального обслуживания семьи и детей» в соответствующем падеже заменить словами «государственные организации социального обслуживания семьи и детей» в соответствующем падеже;

слова «бюджетные и автономные образовательные учреждения» в соответствующем падеже заменить словами «образовательные организации Архангельской области» в соответствующем падеже;

слова «учреждения социального обслуживания населения» в соответствующем падеже заменить словами «государственные организации социального обслуживания» в соответствующем падеже;

в) в графе 1 пункта 1.11 слова «Лучшее учреждение» заменить словами «Лучшая государственная организация»;

г) в графе 1 пункта 4.16 после слова «детей» дополнить словами «и подростков»;

4) в разделе VI:

а) по тексту:

слова «учреждения социального обслуживания населения» в соответствующем падеже заменить словами «государственные организации социального обслуживания» в соответствующем падеже;

слова «учреждения социального обслуживания» в соответствующем падеже заменить словами «государственные организации социального обслуживания» в соответствующем падеже;

слова «в соответствии с национальными стандартами Российской Федерации» исключить;

б) позицию, касающуюся задачи № 3, изложить в следующей редакции:

«Задача № 3 – осуществление социального обслуживания граждан в соответствии с порядками предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в Архангельской области, в объемах не менее установленных стандартами социальных услуг в соответствующей форме социального обслуживания, сокращение очередности в стационарные государственные организации социального обслуживания»;

в) в графе 1 пункта 3.3 слова «учреждениях социального обслуживания» заменить словами «организациях социального обслуживания»;

г) в графе 11 пункта 3.3 слова «одном учреждении» заменить словами «одной организации»;

д) в графе 11 пункта 3.9 слова «интернатного учреждения» заменить словами «государственной организации социального обслуживания»;

е) в пункте 4.3 слова «учреждения социального обслуживания населения Архангельской области» в соответствующем падеже заменить словами «организаций социального обслуживания» в соответствующем падеже;

ж) в графе 1 пункта 4.8 после слова «инвалидами» дополнить словами «государственными организациями социального обслуживания – »;

з) в графе 11 пункта 4.12 слово «учреждении» заменить словом «организации»;

и) в пункте 4.13 слова «учреждениях социального обслуживания населения Архангельской области» заменить словами «государственных организациях социального обслуживания»;

к) в пункте 4.14 слова «учреждении социального обслуживания населения в Архангельской области» заменить словами «государственной организации социального обслуживания»;

л) пункт 4.15 изложить в следующей редакции:

«4.15. Улучшение социально-бытового положения отдельных категорий ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, не имеющих оснований для обеспечения жильем в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2008 года № 714 “Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов”	министерство	итого	129 714,0	–	–	129 714,0	–	–	–	оказание адресной социальной помощи незащищенным категориям граждан, а именно: отдельным категориям ветеранов и инвалидов, не имеющим оснований для обеспечения жильем в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2008 года № 714 “Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов”»;
	труда, занятости и социального	в том числе:								
	развития	федеральный бюджет	–	–	–	–	–	–	–	
		областной бюджет	129 714,0	–	–	129 714,0	–	–	–	
		местные бюджеты	–	–	–	–	–	–		
		внебюджетные средства	–	–	–	–	–	–		

м) позицию «Всего по задаче № 4» изложить в следующей редакции:

«Всего по задаче № 4	итого	286 301,2	7 505,0	13 003,3	143 095,4	21 147,5	51 550,0	50 000,0
	в том числе:							
	федеральный бюджет	–	–	–	–	–	–	–
	областной бюджет	286 301,2	7 505,0	13 003,3	143 095,4	21 147,5	51 550,0	50 000,0
	местные бюджеты	–	–	–	–	–	–	–
	внебюджетные средства	–	–	–	–	–	–	–;»

н) в пункте 5.2:

графу 1 после слов «инвалидов в» дополнить словами «государственных организациях социального обслуживания –»;

в графе № 11 слово «учреждениях» заменить словом «организациях»;

о) в пункте 5.5 слова «стационарного учреждения (отделения)» в соответствующем падеже и числе заменить словами «государственной организации» в соответствующем числе и падеже;

п) позицию «Всего по подпрограмме № 6» изложить в следующей редакции:

«Всего по подпрограмме № 6	итого	688 485,1	30 108,8	20 015,5	155 626,9	36 581,4	224 603,6	221 548,9
	в том числе:							
	федеральный бюджет	–	–	–	–	–	–	–
	областной бюджет	688 485,1	30 108,8	20 015,5	155 626,9	36 581,4	224 603,6	221 548,9
	местные бюджеты	–	–	–	–	–	–	–
	внебюджетные средства	–	–	–	–	–	–	–;»

5) по тексту раздела VII слова «учреждения социального обслуживания населения» в соответствующем падеже заменить словами «государственные организации социального обслуживания» в соответствующем падеже;

б) в разделе VIII:

а) графу 1 подпунктов «б» и «в» подпункта 1.1.1 пункта 1.1 изложить в следующей редакции:

«б) к государственным организациям социального обслуживания

в) к государственным образовательным организациям»;

б) в пункте 3.1:

слова «учреждений социального обслуживания населения Архангельской области» заменить словами «организаций социального обслуживания»;

в) в графе 1 пункта 4.1 слова «бюджетных и автономных образовательных организаций Архангельской области» заменить словами «образовательных организаций»;

7) позицию «Всего по государственной программе» изложить в следующей редакции:

«Всего по государственной программе»	итого	61 194 256,8	10 621 614,9	10 352 462,6	10 092 085,4	9 520 302,8	10 260 656,3	10 347 134,8
	в том числе:							
	федеральный бюджет	14 204 000,8	2 375 791,7	2 193 248,7	2 428 946,3	2 401 765,1	2 402 124,5	2 402 124,5
	областной бюджет	46 765 805,3	8 210 935,5	8 114 205,2	7 618 225,7	7 080 759,0	7 827 250,7	7 914 429,2
	местные бюджеты	224 423,2	34 860,2	45 008,7	44 913,4	37 778,7	31 281,1	30 581,1
	внебюджетные средства	27,5	27,5	—	—	—	—	—».

7. В приложении № 3 к указанной государственной программе:

1) в пункте 1 цифры «7 631 170,2» и «7 575 482,7» заменить соответственно цифрами «7 618 225,7» и «7 562 538,2»;

2) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Подпрограмма № 1	“Организация работы по социальному обслуживанию граждан и социальной защите населения в Архангельской области”	всего	1 987 636,7	1 885 295,5	1 990 589,5	2 465 216,8	2 739 901,4	2 739 901,4
		в том числе						
		ответственный исполнитель – министерство труда, занятости и социального развития Архангельской области	1 987 636,7	1 844 241,7	1 990 589,5	2 465 216,8	2 739 901,4	2 739 901,4»;

3) в пункте 3 цифры «5 156 632,6» заменить цифрами «5 062 899,8»;

4) в пункте 7 цифры «75 912,9» заменить цифрами «155 626,9».

